În adunarea de la Karlovac (Carlovitz) din 14 aprilie, se cere un voievodat sârb autonom, care să fie unificat cu regatul Triune, solicitat în petiția adoptată de adunarea din Croația, de la Zagreb, din 25 martie.

În 20 aprilie, două mii de sârbi din Novi Sad pornesc în marș spre Karlovac. Arhiepiscopul Rajačić proclamă și el cererea constituirii voievodatului Serbiei.

Adunarea de la Karlovac din 1/13 mai 1848 declară restaurarea Voivodinei, precum și alegerea lui Iosip Rajačić ca patriarh și a lui Stevan Šupljikać ca voievod al sârbilor. Se constituie un *odbor*, un comitet național, al cărui președinte este ales Rajačić, care transferă oficiul asupra lui Đorđe Stratimirović.

Acesta, devenit foarte popular în urma faptelor sale de arme din cursul verii lui 1848, refuză să accepte numirea lui Mayerhofer. Contând pe succesul său, în fruntea gărzii naționale sârbești, Stratimirović alungă ofițerii austrieci și dezavuează anatema patriarhului aruncată asupra sa, cerând abdicarea acestuia și autodizolvarea odborului. Din Carlovitz, la 18/30 septembrie 1848, patriarhul sârb Iosip Rajačić emite o proclamație, în care îl înfierează pe Stratimirović drept unealtă a trădării. În proclamația din 22 septembrie, Stratimirović renunță la atitudinea rascolnică față de patriarh, își afirmă loialitatea față de acesta și față de organele constituite ale conducerii sârbe.

Wilhelmi îi transmite lui Mayerhofer copia raportului său din 8 decembrie 1847, adresat consilierului aulic von Retter, atrăgându-i atenția asupra articolului din ziarul „Il Danubio”. Se expune extrasul cu pricina din jurnalul gălățean „Il Danubio”, nr. 48 din 23 noiembrie/5 decembrie 1847, în limba italiană, ce vorbește despre preocupările reformiste din Italia și despre Carl Albert ca „rege reformator” (Re riformatore). Articolul e semnat de M. Cugino. Al doilea raport al lui Wilhelmi către Mayerhofer poartă data de 18 decembrie 1847. Wilhelmi informează despre raporturile polonezilor din Moldova.

din Galați, Huber, și al agentului Prusiei la Brăila. Mayerhofer susține necesitatea deschiderii unor oficii consulare c.c. la Rusciuc, Brăila, Tulcea, Focșani, datorită interesului comercial tot mai mare pe care îl deșteaptă aceste zone. Raportul lui Wilhelmi către Mayerhofer, dat la Galați, în 8/20 martie 1848, descrie observațiile agentului prusac din Brăila cu privire la evenimentele din Franța și la salariul consulului c.c. von Huber [8/8].

În raportul său din 18 aprilie, Mayerhofer susține necesitatea strictei organizări a reprezentanțelor austriece în principatele dunărene.

Stratimirović descrie succesul său în fruntea gărzii naționale – alungarea ofițerilor austrieci și dezavuarea anatemei patriarhului aruncată asupra sa. Crede că patriarhul trebuie să abdice, iar oborul (comitetul central) să se autodizolve. Stratimirović anunță cu emfază: „Începe o nouă perioadă a revoluției noastre”. În aceeași zi, de 18/30 septembrie 1848, patriarhul sârb Iosif Rajačić emite o proclamație la Carlovitz. Anunță poporul sârb că „dușmanul nostru, maghiarul” (unser Feind der Magyare) a fost înfrânt în Bacska, unde va fi definitiv distrus de trupele banului Jellačić. Din păcate, „trădarea s-a încuibat în sânul poporului!”